/<sup>11</sup> prez, bois, riuieres et iardins, grans moulins et deniers comme en quelconques autres choses qui puent valoir par an deux cenz dix huit liures, dix soulx ou enuiron, et aussi li vaillons et assignons les profiz, /<sup>12</sup> rentes, reuenues et emolumenz de nos ferreries des montaignes plus prochaines des diz lieux de Saca et de Bera, c'est a sauoir, noz ferreries de Lombardola, de Yuarrola, de Gazacia, de Elauia, de Goytacin, de Egaz- /<sup>13</sup> quia de Altaso, de Oarin de Saldias, de Apellata, de Enetuna, de Vrto de Esquenei, de Olasaun qui valent par an huit vins deux liures de rente ou enuiron, si comme nous auons fait sauoir que les liures /<sup>14</sup> et comptez de notre tresorerie, et voulons que toutes ces choses lui demeuront pour le dit pris, et pour ce que ces choses ne souffissent pour acomplir la somme de la dite rente mais en demeure cent /<sup>15</sup> dix neuf liures, X soulx nous les dites cent dix neuf liures, X soulx li vaillons et assignons a prendre sur le proffit de notre peage de Pampelune, a auoir, tenir et possider toutes les dites choses par lui, par /<sup>16</sup> ses horrs et successeurs a touziours perpetualment et hereditablement et en ioir, vser exploitier plaisiblement et entierement comme de son propre heritage reteni a noz et a noz successeurs roys de Nauarre la foy, /<sup>17</sup> l'omage ressort et souuerainnete avecques les drois royauls et telle cognoissance comme il appartient a souuerain seigneur es choses dessusdites et chascune di celles et soubz telle condicion que /<sup>18</sup> iusquez a dix ans prouchains venientes nous ou ceulx qui de nous ont ou auront cause pourront reprendre les choses dessusdites et chascune di celles et las remettre en notre domaine par lui paiant six /<sup>19</sup> mil frans ou la value pour vne foy.

Si donnons en mandement au gouuerneur de notre royaume, aux genz de noz comptes, tresorier et a noz officiers de notre dit royaume qui sont ou seront pour /<sup>20</sup> le temps auenir et a chascun d'eulx ou a leurs lieuxutenans, que notre dit chambellan et ses hoirs prendrent et gardent et maintiengent en la possession et saisine paisible des choses dessusdites, la quelle /<sup>21</sup> nous li baillons et deliurons par la tradicion de ces lettres et di celles et de leurs appartenances le facent et laissent ioir, vser et exploitier plaisiblement senz lui faire ou souffir estre fait en ce aucun /<sup>22</sup> empeschement et se aucune chose tienent estre faite contre la teneur de notre present grace et don, que tantost et sanz delay il la remettent ou prennent et deu estat non constretant ordenances et diz /<sup>23</sup> ou status faiz ou a faire sur le fait de noz demaines.